
 

 

 

 

  سٔعٛا الاذحادٚح



 

 

عانثح   اذفالٛح ذشحٛم الأشخاص انًحكٕيٍٛ تؼمٕتاخ

تٍٛ انًًهكح انًغشتٛح ٔسٔعٛا الاذحادٚح  نهحشٚح



 (2013 ُٚاٚش 31) 1434 يٍ ستٛغ الأٔل 19 طادس فٙ 1.12.73ظٓٛش ششٚف سلى 
انًٕلؼح تانذاس ، تُشش الاذفالٛح تشؤٌ ذشحٛم الأشخاص انًحكٕيٍٛ تؼمٕتاخ عانثح نهحشٚح

 تٍٛ انًًهكح انًغشتٛح ٔسٔعٛا الاذحادٚح2006 عثرًثش 7انثٛؼاء فٙ 
1
 

 ،الحمد لله وحده

 :الطابع الشرٌف بداخله

 (محمد بن الحسن بن محمد بن ٌوسف الله ولٌه) 

 :الشرٌف هذا، أسماه الله وأعز أمره أننا ٌعلم من ظهٌرنا

 بشأن ترحٌل الأشخاص المحكومٌن بعقوبات سالبة للحرٌة، بناء على الاتفاقٌة

 بٌن المملكة المغربٌة وروسٌا 2006 سبتمبر 7الموقعة بالدار البٌضاء فً 

 الاتحادٌة؛

باستٌفاء الإجراءات اللازمة لدخول الاتفاقٌة المذكورة  ونظرا لتبادل الإعلام

 ،حٌز التنفٌذ

: أصدرنا أمرنا الشرٌف بما ٌلً

 ترحٌل الرسمٌة، عقب ظهٌرنا الشرٌف هذا، الاتفاقٌة بشأن تنشر بالجرٌدة

 سبتمبر 7الأشخاص المحكومٌن بعقوبات سالبة للحرٌة، الموقعة بالدار البٌضاء فً 

 . بٌن المملكة المغربٌة وروسٌا الاتحادٌة2006

 ٌناٌر 31 )1434 ربٌع الأول من 19 فً بالدار البٌضاءوحرر 

2013). 

: وقعه بالعطف

 رئٌس الحكومة،

 .عبد الإله ابن كٌران: الإمضاء

* 

*     * 

 اذفالٛح تشؤٌ ذشحٛم الأشخاص انًحكٕيٍٛ تؼمٕتاخ عانثح نهحشٚح 

                                                           
1

 .628ص  (2014 ُٚاٚش 30 )1435 ستٛغ الأٔل 28 تراسٚخ 6226اندشٚذج انشعًٛح ػذد  



 تٍٛ انًًهكح انًغشتٛح ٔسٔعٛا الاذحادٚح

 ؛"الطرفٌن"إن المملكة المغربٌة، وروسٌا الاتحادٌة المشار إلٌهما فٌما بعد ب 

رغبة منهما فً تسهٌل الإدماج الاجتماعً للأشخاص المحكوم علٌهم بعقوبات 

سالبة للحرٌة وذلك بتمكٌنهم من قضاء عقوبتهم الحبسٌة فً الدولة التً ٌنتمون 

 .إلٌها

 :اتفقا على المقتضٌات التالٌة

 الأٔنٗانًادج 

 يدال انرطثٛك

ٚرؼأٌ انطشفاٌ تًُٛٓا، ؽثما نًمرؼٛاخ ْزِ الاذفالٛح، ػهٗ أٔعغ َطاق يًكٍ  -1

 فٙ يدال ذشحٛم الأشخاص انًحكٕو ػهٛٓى تؼمٕتاخ عانثح نهحشٚح؛

ًٚكٍ نهشخض انًحكٕو ػهّٛ تؼمٕتح عانثح نهحشٚح فٙ ذشاب أحذ انطشفٍٛ، أٌ  -2

ٚشحم انٗ ذشاب انطشف اٜخش ؽثما نًمرؼٛاخ ْزِ الاذفالٛح نمؼاء انؼمٕتح 

انًحكٕو تٓا ػهّٛ، ًٔٚكٍ نّ تغٛح رنك، أٔ نًًثهّ انمإََٙ، انرؼثٛش عٕاء نذٔنح 

 الإداَح أٔ نذٔنح انرُفٛز، ػٍ انشغثح فٙ ذشحٛهّ ؽثما نًمرؼٛاخ ْزِ الاذفالٛح؛

ًٚكٍ أٌ ٚكٌٕ انرشحٛم تطهة يٍ ؽشف دٔنح الإداَح أٔ يٍ ؽشف دٔنح  -3

 .انرُفٛز

 انًادج انثاَٛح

 ذؼشٚفاخ

: ٌقصد فً مفهوم هذه الاتفاقٌة

كًا . انًمشس انمؼائٙ انُٓائٙ انماػٙ تالإداَح تغثة خشًٚح" انحكى"تؼثاسج  -1

انًمشساخ انمؼائٛح انُٓائٛح انماػٛح تؼمٕتح الإػذاو " حكى"ٚفٓى يٍ ػثاسج 

ٔانرٙ ذى ذحٕٚهٓا فٙ يا تؼذ فٙ دٔنح الإداَح، تًمرؼٗ ػفٕ شايم أٔ ػفٕ 

 خاص انٗ ػمٕتح عدُٛح نًذج يحذدج أٔ انٗ انغدٍ انًئتذ؛

كم ػمٕتح عانثح نهحشٚح طادسج تًمرؼٗ حكى لؼائٙ نًذج " اداَح"تؼثاسج  -2

 يحذدج أٔ تانغدٍ انًئتذ؛

انشخض انز٘ ٚمؼٙ فٙ دٔنح الإداَح أٔ فٙ دٔنح انرُفٛز " يذاٌ"تؼثاسج  -3

 ػمٕتح عدُٛح؛

انذٔنح انرٙ طذس فٛٓا حكى ػهٗ انشخض انًذاٌ، انز٘ " دٔنح الإداَح"تؼثاسج  -4

 سحم أٔ انز٘ ًٚكٍ أٌ ٚشحم يُٓا؛

انذٔنح انرٙ سحم أٔ ًٚكٍ أٌ ٚشحم انٛٓا انشخض " دٔنح انرُفٛز"تؼثاسج  -5

 .انًذاٌ يٍ أخم لؼاء انؼمٕتح



 انًادج انثانثح

 ششٔؽ انرشحٛم

 :ذطثك ْزِ الاذفالٛح حغة انششٔؽ انرانٛح -1

 أٌ ٚكٌٕ انًحكٕو ػهّٛ يٍ سػاٚا دٔنح انرُفٛز؛ - أ

 أٌ ٚكٌٕ انحكى َٓائٛا ٔلا ذٕخذ أ٘ يغطشج سائدح تشؤَّ فٙ دٔنح الإداَح؛ - ب

ٚدة أٌ لا ذمم يذج انؼمٕتح انًرثمٛح نهشخض انًحكٕو ػهّٛ ػٍ عُح ٔرنك  - ج

 ػُذ انرٕطم تطهة انرشحٛم؛

ٌمكن للطرفٌن فً الحالات الاستثنائٌة الاتفاق على الترحٌل ولو كانت مدة 

؛  أعلاهالعقوبة المتبقٌة تقل عن المدة المشار إلٌها

ٌجب أن ٌوافق المحكوم علٌه كتابة على طلب الترحٌل، كما ٌمكن أن - د

ٌتقدم بذلك ممثله القانونً إذا ما ارتأى أحد الطرفٌن ضرورة ذلك لأسباب 

تضمن دولة الإدانة . السن أو الحالة الصحٌة أو العقلٌة للمحكوم علٌه

للسلطات القنصلٌة أو الممثلٌن الرسمٌٌن لدولة التنفٌذ إمكانٌة التأكد من 

الإرادة الحرة للمحكوم علٌه بقبول ترحٌله أو رفضه؛ 

ٌجب أن تشكل الأفعال أو الاخلالات التً أدت إلى الإدانة جرٌمة فً - هـ

نظر قانون دولة التنفٌذ أو قد تشكلها إذا ما ارتكبت فوق أراضٌها؛ 

. ٌجب أن توافق كل من دولة الإدانة ودولة التنفٌذ صراحة على الترحٌل- و

 :ًٚكٍ سفغ انرشحٛم -2

ارا اػرثشخ دٔنح الإداَح أٌ يٍ شؤٌ ْزا انرشحٛم انًظ تغٛادذٓا أٔ تؤيُٓا  - أ

 أٔ تُظايٓا انؼاو؛

ارا نى ٚف انًحكٕو ػهّٛ تًا حكى ػهّٛ يٍ ػمٕتاخ يانٛح أٚا كاَد ؽثٛؼرٓا  - ب

ٔانًفشٔػح ػهّٛ تًمرؼٗ يمشس لؼائٙ أٔ ارا اػرثشخ دٔنح الإداَح أَٓا 

. لا ذرٕفش ػهٗ انؼًاَاخ انكافٛح لاعرخلاص ْزِ انًثانغ

 انًادج انشاتؼح

 انغهطاخ انًشكضٚح

ٚؼٍٛ انطشفاٌ كغهطاخ يشكضٚح يكهفح ترُفٛز انًمرؼٛاخ انًُظٕص ػهٛٓا فٙ  -1

 :ْزِ الاذفالٛح

 يذٚشٚح اداسج انغدٌٕ ٔاػادج )ٔصاسج انؼذل : تانُغثح نهًًهكح انًغشتٛح

 ؛(الإدياج

 ٔصاسج انؼذل نشٔعٛا الاذحادٚح: تانُغثح نشٔعٛا الاذحادٚح. 

. تتواصل السلطات المركزٌة مباشرة فٌما بٌنها لتطبٌق هذه الاتفاقٌة

ٚشؼش كم ؽشف انطشف اٜخش، ٔتذٌٔ ذؤخٛش، تانطشق انذتهٕياعٛح تكم  -2

 .ذغٛٛش لذ ٚطشأ ػهٗ ذؼٍٛٛ انغهطح انًشكضٚح انًخرظح



 انًادج انخايغح

 انضايٛح ذٕفٛش انًؼهٕياخ

ٚدة ػهٗ دٔنح الإداَح اشؼاس كم يحكٕو ػهّٛ ًٚكٍ أٌ ذطثك ػهّٛ يمرؼٛاخ  -1

 .ْزِ الاذفالٛح تًحرٕاْا ٔتاٜثاس انمإََٛح انُاذدح ػٍ انرشحٛم

ارا ػثش انًحكٕو ػهّٛ نذٔنح الإداَح ػٍ سغثرّ فٙ انرشحٛم اعرُادا انٗ ْزِ  -2

الاذفالٛح ٔخة ػهٗ ْزِ الأخٛشج أٌ ذشؼش دٔنح انرُفٛز تزنك تؼذيا ٚظثح 

 .انحكى َٓائٛا

 :ٚدة أٌ ذرؼًٍ ْزِ انًؼهٕياخ يا ٚهٙ -3

 الاعى انؼائهٙ ٔانشخظٙ ٔذاسٚخ ٔيكاٌ انٕلادج نهًحكٕو ػهّٛ؛ - أ

  ػُٕاٌ انًحكٕو ػهّٛ تذٔنح انرُفٛز ػُذ الالرؼاء؛ - ب

 ػشع نهٕلائغ انرٙ اعرٕخثد الإداَح؛ - ج

 ؽثٛؼح ٔيذج ٔذاسٚخ تذاٚح انؼمٕتح؛ - د

 انًمرؼٛاخ اندُائٛح انًطثمح؛ -ِ 

ارا ػثش انًحكٕو ػهّٛ نذٖ دٔنح انرُفٛز ػٍ سغثرّ فٙ انرشحٛم ؽثما  -4

نًمرؼٛاخ ْزِ الاذفالٛح، فبَّ ٚكٌٕ ػهٗ دٔنح الإداَح يٕافاج دٔنح انرُفٛز، ػُذ 

 .ؽهثٓا رنك، تانًؼهٕياخ انًشاس انٛٓا فٙ انفمشج انثانثح يٍ ْزِ انًادج

ٚدة اخثاس انًحكٕو ػهّٛ كراتح تدًٛغ الإخشاءاخ انًرخزج يٍ ؽشف دٔنح  -5

انرُفٛز أٔ يٍ ؽشف دٔنح الإداَح ذطثٛما نهفمشاخ انغاتمح ٔكزنك تكم انمشاساخ 

 .انرٙ اذخزْا كم يٍ انطشفٍٛ فٙ يٕػٕع ؽهة انرشحٛم

 انًادج انغادعح

 انطهثاخ ٔالأخٕتح

ٚدة أٌ ذكٌٕ ؽهثاخ انرشحٛم ٔالأخٕتح كراتح، ٔذٕخّ انٗ انغهطاخ  -1

 انًشكضٚح انًؼُٛح فٙ اؽاس ْزِ الاذفالٛح؛

ٚدة ػهٗ انذٔنح انًطهٕتح أٌ ذشؼش انذٔنح انطانثح، فٙ ألشب اٜخال، تمشاس  -2

 .لثٕل أٔ سفغ انرشحٛم انًطهٕب

 انًادج انغاتؼح

 انٕثائك انًؼضصج نهطهة

ٚدة ػهٗ دٔنح انرُفٛز، ٔتطهة يٍ دٔنح الإداَح، أٌ ذثؼث نٓزِ الأخٛشج  -1

 :تانٕثائك انرانٛح

 ٔثٛمح أٔ ذظشٚح ٚشٓذ أٌ انًحكٕو ػهّٛ يٍ سػاٚا ْزِ انذٔنح؛ - أ

َغخح يٍ انًمرؼٛاخ انمإََٛح نذٔنح انرُفٛز ٚغرفاد يُٓا أٌ الأفؼال أٔ  - ب

الاخلالاخ انرٙ أدخ انٗ الإداَح فٙ دٔنح الإداَح ذشكم خشًٚح فٙ َظش 

 لإٌَ دٔنح انرُفٛز أٔ ذشكم احذاْا ارا يا اسذكثد فٕق أساػٛٓا؛

ٔسلح يؼهٕياخ حٕل اٜثاس انمإََٛح ػهٗ انشخض انًحكٕو ػهّٛ، ٔكزا  - ج

انمإٌَ أٔ انُض انرُظًٛٙ ر٘ الاسذثاؽ تاػرمانّ فٙ دٔنح انرُفٛز، تؼذ 

 ٔانفمشج انثانثح 10ذشحٛهّ، يغ ذحذٚذ، ػهٗ ٔخّ انخظٕص، أثاس انًادج 

 .فًٛا ٚرؼهك ترشحٛم انًؼُٙ تالأيش



ػهٗ دٔنح الإداَح، فٙ حانح ؽهة انرشحٛم، أٌ ذذنٙ نذٔنح انرُفٛز تانٕثائك  -2

 :انرانٛح، يا نى ٚغثك لأحذ انطشفٍٛ أٌ ػثش ػٍ ػذو يٕافمرّ ػهٗ انرشحٛم

َغخح يطاتمح ٔيظادق ػهٛٓا نهحكى انُٓائٙ ٔانًمشساخ الأخشٖ راخ  - أ

 انظهح تحكى الإداَح ٔكزا َض انًمرؼٛاخ انمإََٛح انًطثمح؛

الإشاسج انٗ يذج انؼمٕتح انرٙ ذى لؼاإْا فؼلا تًا فٙ رنك انًؼهٕياخ  - ب

 انًرؼهمح تًذج الاػرمال الاحرٛاؽٙ أٔ كم يا نّ ػلالح ترُفٛز انؼمٕتح؛

ذظشٚح ٚرؼًٍ انًٕافمح ػهٗ انرشحٛم يٍ انشخض انًحكٕو ػهّٛ أٔ  - ج

 د؛.1 فمشج 3يًثهّ انمإََٙ ؽثما نًا ْٕ يُظٕص ػهّٛ فٙ انًادج 

كم انًؼطٛاخ انطثٛح ٔالاخرًاػٛح، ػُذ الالرؼاء، ٔانخاطح تانًحكٕو  - د

ػهّٛ، ٔكم انًؼهٕياخ حٕل انؼلاج انز٘ خؼغ نّ فٙ دٔنح الإداَح ٔكم 

 انرٕطٛاخ نًراتؼح انؼلاج فٙ دٔنح انرُفٛز؛

ًٚكٍ نكم يٍ دٔنح الإداَح أٔ دٔنح انرُفٛز أٌ ذطهة يٍ الأخشٖ احذٖ انٕثائك  -3

 يٍ ْزِ انًادج، لثم ذمذٚى 2 ٔ 1أٔ انرظشٚحاخ انًشاس انٛٓا فٙ انفمشذٍٛ 

 .ؽهة انرشحٛم أٔ اذخار لشاس تمثٕنّ أٔ سفؼّ

 انًادج انثايُح

 انًظاسٚف

تتحمل دولة التنفٌذ المصارٌف التً ٌستلزمها ترحٌل الشخص المحكوم علٌه 

المصارٌف الأخرى التً اقتضتها عملٌة ترحٌل . وكذا تلك المرتبطة بعملٌة العبور

. الشخص المحكوم علٌه حتى لحظة تسلٌمه ٌتحملها الطرف الذي أنفقها

 انًادج انراعؼح

 انرغهٛى

.  ٌتفق الطرفان على مكان وتارٌخ تسلٌم المحكوم علٌه

 انًادج انؼاششج

 ذُفٛز انؼمٕتح

ٕٚاطم انًحكٕو ػهّٛ تذٔنح انرُفٛز ذُفٛز انؼمٕتح انًحكٕو تٓا ػهّٛ يٍ ؽشف  -1

 .دٔنح الإداَح ٔرنك ؽثما نمإٌَ دٔنح انرُفٛز

 .ذهرضو دٔنح انرُفٛز تانطثٛؼح انمإََٛح ٔيذج انؼمٕتح كًا ذغرُرح يٍ الإداَح -2

ارا كاَد ؽثٛؼح ٔيذج ْزِ انؼمٕتح غٛش يرطاتمح يغ ذششٚغ دٔنح انرُفٛز أٔ ارا  -3

كاٌ ذششٚغ ْزِ انذٔنح ٚمرؼٙ رنك، ًٚكٍ نذٔنح انرُفٛز ٔرنك تًمشس لؼائٙ 

يلائًح ْزِ انؼمٕتح تانمٛاط انًؼًٕل تّ فٙ لإََٓا تانُغثح نهدشائى راخ َفظ 

ذرطاتك ْزِ انؼمٕتح لذس الإيكاٌ، فٙ ؽثٛؼرٓا، يغ انؼمٕتح انظادسج . انطثٛؼح

فٙ كم الأحٕال لا ًٚكٍ نٓزِ انؼمٕتح يٍ حٛث . تًمرؼٗ الإداَح انٕاخة ذُفٛزْا

 انٗ ذشذٚذ انؼمٕتح انظادسج ػٍ دٔنح الإداَح ٔلا أٌ ٘ؽثٛؼرٓا أٔ يذذٓا أٌ ذئد

ذردأص انحذ الألظٗ انًُظٕص ػهّٛ فٙ لإٌَ دٔنح انرُفٛز تانُغثح نهدشًٚح 

 .انًًاثهح

 انًادج انحادٚح ػششج



  ذحٕٚم انؼمٕتح ٔيشاخؼح انحكى، انؼفٕ انشايم،انؼفٕ

 ٚحك نكم يٍ انطشفٍٛ يُح انؼفٕ، انؼفٕ انشايم أٔ ذحٕٚم انؼمٕتح ؽثما  -1

 .نمإََٓا

 .نذٔنح الإداَح ٔحذْا انحك فٙ انثث فٙ ؽهة يشاخؼح انحكى -2

 انًادج انثاَٛح ػششج
 ذدُة اصدٔاخٛح انًراتؼح أٔ الإداَح

لا ٌمكن للمحكوم علٌه، بعد ترحٌله، أن ٌتابع أو ٌدان بعد الترحٌل فً دولة 

. التنفٌذ من أجل نفس الأفعال التً أدت إلى عقابه فً دولة الإدانة

 انًادج انثانثح ػششج

 اٚماف ذُفٛز انؼمٕتح

تضع دولة التنفٌذ حدا لتنفٌذ العقوبة فور إشعارها من طرف دولة الإدانة بكل 

. مقرر أو إجراء مسطري من شأنه تجرٌد العقوبة من صبغتها التنفٌذٌة

 انًادج انشاتؼح ػششج

 يؼهٕياخ خاطح ترُفٛز انؼمٕتح

: تقدم دولة التنفٌذ لدولة الإدانة المعلومات المتعلقة بتنفٌذ العقوبة

 ػُذيا ذؼرثش أٌ انؼمٕتح لذ ذى ذُفٛزْا؛ 

  ٔػُذيا ذًُح انًحكٕو ػهّٛ انؼفٕ أٔ انؼفٕ انشايم أٔ ذحٕٚم انؼمٕتح أ

 الإفشاج انًمٛذ؛

 ارا فش انًحكٕو ػهّٛ لثم اَرٓاء يذج انؼمٕتح؛ 

 ارا ؽهثد يُٓا رنك دٔنح الإداَح. 

 

 انًادج انخايغح ػششج

 انؼثٕس

ارا يا أتشو أحذ انطشفٍٛ يغ دٔنح أخشٖ اذفالٛح خاطح ترشحٛم انًحكٕو ػهٛٓى  -1

ٔخة ػهٗ انطشف اٜخش انؼًم ػهٗ ذمذٚى انًغاػذج ٔذغٓٛم انؼثٕس فٕق 

 ذشاتّ انٕؽُٙ نلأشخاص انًحكٕو ػهٛٓى ٔانًشحهٍٛ ؽثما نًثم ْزِ الاذفالٛح؛

ٚشؼش انطشف انز٘ ٚشغة فٙ انمٛاو ترُفٛز ْزا انرشحٛم، يغثما، انطشف  -2

اٜخش تزنك ٔٚدة أٌ ٚرؼًٍ ْزا الإشؼاس انًؼهٕياخ انؼشٔسٚح تًا فٙ رنك 

 ذهك انرٙ ذًكٍ يٍ ذطثٛك يمرؼٛاخ انفمشج انًٕانٛح؛



ًٚكٍ نهطشف انز٘ عٛرى اخشاء انًشٔس فٕق ذشاتّ انٕؽُٙ سفغ ؽهة  -3

انًشٔس ارا كاٌ انشخض انًحكٕو ػهّٛ يٍ سػاٚاِ أٔ ارا كاَد اندشًٚح انرٙ 

 أدخ انٗ الإداَح لا ذؼرثش كزنك تانُظش انٗ لإََٓا؛

ًٚكٍ نهطشف انز٘ ٚطهة يُّ انًشٔس اتماء انًحكٕو ػهّٛ سٍْ الاػرمال نهًذج  -4

 انلاصيح نؼثٕسِ فٕق ذشاتّ؛

لا ٚكٌٕ ؽهة انؼثٕس ػشٔسٚا ػُذ اعرؼًال انًدال اندٕ٘ لأحذ انطشفٍٛ  -5

الا أَّ ٚرؼٍٛ ػهٗ انطشف انز٘ عٛمٕو تؼًهٛح انؼثٕس . تذٌٔ ْثٕؽ يرٕلغ

 .اشؼاس انطشف انز٘ عٛرى انرحهٛك فٕق ذشاتّ انٕؽُٙ

 

 انًادج انغادعح ػششج

 انهغاخ

ٌعفى من إجراءات المصادقة الطلب وكذا الوثائق المتعلقة به المرسلة من قبل 

أحد الطرفٌن بمناسبة تطبٌق هذه الاتفاقٌة، وٌكون ذلك بلغة الطرف المرسل على أن 

. ترفق بترجمة إلى لغة الطرف المرسل إلٌه أو باللغة الفرنسٌة

 انًادج انغاتؼح ػششج

 انرطثٛك فٙ انضيٍ

تطبق هذه الاتفاقٌة على تنفٌذ العقوبات الصادرة سواء قبل أو بعد دخولها حٌز 

. التنفٌذ

  



 انًادج انثايُح ػششج

 يمرؼٛاخ خرايٛح

 .أتشيد ْزِ الاذفالٛح نًذج غٛش يحذٔدج -1

ٚشؼش كم ؽشف انطشف اٜخش كراتح ٔتانطشق انذتهٕياعٛح تاعركًال  -2

 .انًغطشج انًرطهثح نذخٕل ْزِ الاذفالٛح حٛض انرُفٛز

ذذخم ْزِ الاذفالٛح حٛض انرُفٛز اػرثاسا يٍ انٕٛو الأٔل يٍ انشٓش انثاَٙ  -3

 .انًٕانٙ نراسٚخ انرٕطم تآخش اشؼاس

ًٚكٍ نكم يٍ انطشفٍٛ انغاء ْزِ الاذفالٛح ػٍ ؽشٚك اشؼاس يكرٕب ٔيٕخّ  -4

ٔٚغش٘ يفؼٕل ْزا الإنغاء تؼذ . ػثش انطشق انذتهٕياعٛح انٗ انطشف اٜخش

 .يشٔس عرح أشٓش يٍ ذاسٚخ انرٕطم تّ

وإثباتا لذلك، قام الموقعان أسفله، المرخص لهما قانونا بذلك، بالتوقٌع على هذه 

. الاتفاقٌة

ٌن باللغات ي، فً نظٌرٌن أصل2006 شتنبر 07وحرر بالدار البٌضاء فً 

. العربٌة، الروسٌة والفرنسٌة وللنصوص الثلاثة نفس الحجٌة

. فً حالة الاختلاف فً التأوٌل ٌرجع الطرفان إلى النص الفرنسً

 

 

 

 


